
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 267 del 19/03/2020

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  PROGETTAZIONE  DI  INTERVENTI  DI 

ADEGUAMENTO  DELLA  VIABILITA'  LOCALE  NELLA  PROVINCIA  DI  PARMA  NELL'AMBITO  DEL 

PROGETTO  DENOMINATO  "CORRIDOIO  PLURIMODALE  TIRRENO  BRENNERO  -  RACCORDO 

AUTOSTRADALE  TRA  L'AUTOSTRADA  DELLA  CISA  -  FONTEVIVO  (PR)  E  L'AUTOSTRADA  DEL 

BRENNERO - NOGAROLE ROCCA (VR) - I° LOTTO" - FRAZIONAMENTI CATASTALI E - AFFIDAMENTO 

INCARICO E IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

PREMESSO
che il codice CUP è il n° D71B14000060007
che il codice CIG è il n° Z752BF341B  

che con Decreto Presidenziale n. 55 del 11/03/2020 è stato approvato il “RENDICONTO 2019 - 
RIACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI ATTIVI E PASSIVI E CONSEGUENTI VARIAZIONI 
DI BILANCIO”;

PREMESSO INOLTRE
che in data 19/03/2012 è stato sottoscritto il Protocollo di intesa di Fase 1 fra Provincia di Parma e 
Autocamionale  della  Cisa  s.p.a  di  cui  all’Atto  di  Giunta  n.  93  del  01/03/2012,  riguardante  il 
trasferimento della  somma di  € 471.270,00 alla  Provincia  di  Parma per  la  progettazione degli 
“interventi di adeguamento della viabilità locale nella Provincia di Parma” nell’ambito del raccordo 
autostradale “Autostrada A15 della Cisa – Autostrada A22 del Brennero da Fontevivo a Nogarole 

Determina n. 267 del 19/03/2020 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



Rocca - 1° lotto: Fontevivo – Trecasali/Terre Verdiane”;

che in data 06/12/2016 è stato sottoscritto il Protocollo di Intesa di Fase 2, approvato con  atto  
della Giunta Provinciale  n. 122/2014 in cui è previsto il trasferimento dei fondi per la progettazione 
esecutiva e la realizzazione degli “Interventi di adeguamento della viabilità locale nella Provincia di 
Parma” nell’ambito del  raccordo autostradale “Autostrada A15 della Cisa – Autostrada A22 del 
Brennero da Fontevivo a Nogarole Rocca - 1° lotto: Fontevivo – Trecasali/Terre Verdiane”;

che  con  Decreto  Presidenziale  n.  40  del  02/03/2020  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo 
dell’intervento “RACCORDO AUTOSTRADALE TRA L'AUTOSTRADA DELLA CISA – FONTEVIVO 
(PR) E L'AUTOSTRADA DEL BRENNERO -  NOGAROLE ROCCA (VR) -  I°  LOTTO" – PR.07 
ROTATORIA  INCROCIO  S.P.  11  DI  BUSSETO  STRADA  COMUNALE  FARNESE"  (progetto 
dell'ente N.09) ” di importo complessivo pari a € 457.000,00;

CONSIDERATO
che per procedere alla realizzazione delle opere previste, occorre provvedere all'esecuzione di 
frazionamenti catastali delle particelle private da espropriare di alcuni interventi di adeguamento 
della viabilità locale nell'ambito del progetto di raccordo autostradale “Autostrada A15 della Cisa – 
Autostrada A22 del Brennero da Fontevivo a Nogarole Rocca - 1° lotto”,  previsti  dai  protocolli  
sopra citati;

che, in particolare, occorre procedere all'esecuzione di frazionamenti catastali di particelle private 
dei seguenti interventi:

(1)  PR 01 RACCORDO S.P.10 – AUTOSTAZIONE PARMA NORD
(2)  PR 07  ROTATORIA INCROCIO S.P.11 DI  BUSSETO –  STRADA COMUNALE  FARNESE 
FONTEVIVO (progetto dell'ente PR 09)

che  in  funzione  di  quanto  sopra  riportato,  il  dirigente  del  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  ha 
provveduto ad effettuare la ricognizione interna prot. 2318 del 31/01/2020, avente scadenza nel 
giorno venerdì 07/02/2020, per l'individuazione della necessaria professionalità;  

che entro il termine stabilito nessun dipendente dell'Ente ha manifestato interesse in proposito e 
che pertanto la ricognizione di cui trattasi ha avuto esito negativo;

che l’importo della prestazione è stato calcolato ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale 
24 giugno 2019 n° 1055 (di approvazione dell’elenco regionale dei prezzi delle opere pubbliche e 
di difesa del suolo della Regione per l’anno 2019) ed è risultato pari a € 15.080,00;

che  il  D.Lgs.  n.  50/2016  art.  31,  comma  8  prevede  che  per  l’affidamento  di  servizi  attinenti 
l’architettura  e  l’ingegneria  di  importo  inferiore  a  quarantamila  euro  si  possa  procedere  con 
affidamenti diretti;

RICHIAMATE:
le Linee Guida relative all’applicazione del principio di rotazione nelle procedure per 
affidamenti diretti e nelle procedure negoziate, approvate con Decreto Presidenziale n. 
196 del 30/09/2019;

CONSIDERATO INOLTRE
che per l'esecuzione della prestazione in oggetto, è stato individuato idoneo lo Studio Tecnico Pini 
Geom. Lino con sede in Via Martiri della Libertà n° 1 43014 MEDESANO (PR) – c.f. e  p. IVA 
02910930342,  il  quale  risulta  in  possesso  dei  requisiti  previsti  dalla  legge  e  della  necessaria 
esperienza professionale;

Determina n. 267 del 19/03/2020 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



che  con  lettera  prot.  n.  883/2020  il  professionista  sopra  indicato  si  è  offerto  di  effettuare  la 
prestazione per un importo di € 12.750,00  oltre ad € 510,00 per oneri cassa professionale ed € 
2.917,20 per IVA al 22%, per complessivi € 16.177,20 suddivisi in:

(1)  PR 01 RACCORDO S.P.10 – AUTOSTAZIONE PARMA NORD € 9.950,00 oltre oneri;
(2)  PR 07  ROTATORIA INCROCIO S.P.11 DI  BUSSETO –  STRADA COMUNALE  FARNESE 
FONTEVIVO (progetto dell'ente PR 09) € 2.800,00 oltre oneri;

che il tecnico sopra citato non ha ricevuto e non ha attualmente in corso altri incarichi 
professionali da parte dell'Amministrazione provinciale nella corrente annualità;

che, in base all’art.1 del comma 173 della Legge 266 del 23/12/2005 e successive integrazioni, gli 
incarichi inerenti ai servizi di architettura e ingegneria di importo superiore a € 5.000,00 devono 
essere trasmessi alla sezione della Corte dei Conti;

che il presente provvedimento e gli atti conseguenti verranno segnalati all’Ufficio competente, che 
provvederà al successivo inoltro alla Sezione Regionale di Controllo per l’Emilia Romagna;

DATO ATTO
che l’importo relativo al punto (2) è contenuto all’interno del quadro tecnico economico approvato 
con D.P. n. 40/2020 (progetto dell'ente PR 09) alla voce spese tecniche che avrà la seguente 
necessaria modifica:

Lavori:
Importo lavori a base asta  € 277.074,27 

Oneri per la sicurezza  €   12.000,00 

Importo lavori a base gara  € 289.074,27 

Somme a disposizione:
I.V.A. 22%  €   63.596,34 

Interferenze sottoservizi iva c.  €   45.000,00 

Prove di laboratorio e in situ, Imprevisti, Art. 
240 Dlgs 163 iva c. 

 €     1.322,90 

Espropri, occupazioni temporanee  €   45.000,00 

Spese tecniche iva c.  €     7.000,00 

Incentivi art. 113 del D.lgs 50/2016  €     5.781,49 

ANAC  €        225,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 167.925,73 

TOTALE GENERALE DELL'OPERA  € 457.000,00 

VISTO
il D.Lgs. n. 50/2016;

DETERMINA

di affidare, per le motivazioni espresse in premessa,  l'esecuzione di frazionamenti catastali delle 
particelle private da espropriare degli interventi di adeguamento della viabilità locale nell'ambito del 
progetto di raccordo autostradale “Autostrada A15 della Cisa – Autostrada A22 del Brennero da 
Fontevivo a Nogarole Rocca - 1° lotto” come citati in premessa, allo  Studio Tecnico Pini Geom. 

Determina n. 267 del 19/03/2020 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Lino con sede in Via Martiri della Libertà n° 1 43014 MEDESANO (PR) – c.f. e p. IVA 02910930342 
per un importo di € 12.750,00 oltre ad € 510,00 per oneri cassa professionale ed € 2.917,20 per 
IVA al 22%, per complessivi € 16.177,20;

di dare atto che, in particolare, l'incarico professionale di cui sopra riguarderà i seguenti interventi:

(1)  PR 01 RACCORDO S.P.10 – AUTOSTAZIONE PARMA NORD
(2)  PR 07  ROTATORIA INCROCIO S.P.11 DI  BUSSETO –  STRADA COMUNALE  FARNESE 
FONTEVIVO (progetto dell'ente PR 09) ;

di approvare la Lettera d’Ordine che disciplina i rapporti con l’incaricato, allegata alla presente;

di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

di dare atto che si nomina come Responsabile del Procedimento l’ing. Elisa Botta, funzionario del 
Servizio Viabilità;

di dare atto che, in base all’art.1 del comma 173 della Legge 266 del 23/12/2005 e successive 
integrazioni,  gli  incarichi  inerenti  ai servizi  di  architettura e ingegneria di importo superiore a € 
5.000,00 devono essere trasmessi alla sezione della Corte dei Conti;

di  dare  atto  che il  presente  provvedimento  e gli  atti  conseguenti  verranno segnalati  all’Ufficio 
competente, che provvederà al successivo inoltro alla Sezione Regionale di Controllo per l’Emilia 
Romagna;

di impegnare la spesa complessiva di € 16.177,20 come segue:

 per  €  12.624,56  al  PEG  Cap.  266900240000  (Incarichi  professionali  esterni  per 
investimenti Viabilità) , Titolo 2, Missione 10 (Trasporto e diritto alla mobilità), Programma 
05  (Viabilità  ed  infrastrutture  stradali),  Codice  Bilancio  U.2.02.03.05.001  (Incarichi 
professionali per la realizzazione di investimenti) nell'ambito dell'impegno 448 sub.425 del 
bil.  2020  reiscritto  per  esigibilità  posticipata  come  da  Riaccertamento  ordinario  2019 
approvato con D.P. n. 55/2020, finanziata con contributo di  Autocisa S.p.a. accertato al 
PEG  Capitolo  149700150700  (Autocamionale  della  Cisa  -  Interventi  di  adeguamento 
viabilità progetto Corridoio Plurimodale Tirreno-Brennero Fase 1), Titolo 4, Tipologia 200 
(Contributi agli investimenti), Codice Bilancio E.4.02.03.02.001 (Contributi agli investimenti 
da imprese partecipate) acc. 284 Bilancio 2020 reiscritto per esigibilità posticipata come da 
DP.55/2020;

 per € 3.552,64 all’interno del QTE di € 457.000,00 approvato con D.P. n. 40/2020 al PEG 
Cap.216880220000 (Opere Accessorie Autostrada TI.BRE.), Titolo 2^ (Spese in c/capitale), 
Missione 10 (Trasporto e diritto  alla  mobilità),  Programma 05 (Viabilità  ed infrastrutture 
stradali),  Codice  Bilancio  U.2.02.01.09.012  (Infrastrutture  stradali)  del  Bilancio  2020 
(iimpegno n..279 sub.424), finanziata con contributo di Autocisa S.p.a. accertato al PEG 
Capitolo 149700150800 (Autocamionale della  Cisa -  Interventi  di  adeguamento viabilità 
progetto Corridoio Plurimodale Tirreno-Brennero Fase 2), Titolo 4, Tipologia 200 (Contributi 
agli investimenti), Codice Bilancio E.4.02.03.02.001 (Contributi agli investimenti da imprese 
partecipate) acc 233 Bilancio 2020;

Documento firmato digitalmente pag. 4/5

Determina n. 267 del 19/03/2020 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 267 del 19/03/2020 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1337 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 266900240000 / 0 Sub-Impegno 425 / 2020 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

12.624,56

INCARICHI PROFESSIONALI PER
INVESTIMENTI VIABILITA'

05 - Viabilità e infrastrutture stradali
2020305 - Incarichi professionali per la
realizzazione di investimenti

Z752BF341B / D71B14000060007

2020305001 - Incarichi professionali per la
realizzazione di investimenti

S 216880220000 / 0 Sub-Impegno 424 / 2020 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

3.552,64

OPERE ACCESSORIE AUTOSTRADA 05 - Viabilità e infrastrutture stradali 2020109 - Beni immobiliZ752BF341B / D71B14000060007

2020109012 - Infrastrutture stradali

Totale Sub-Impegni 16.177,20

copia informatica per consultazione



Prot. n.     del 

SERVIZIO VIABILITA’ E INFRASTRUTTURE

  
LETTERA D’ORDINE PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI

(ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016  e del Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi  
e lavori approvato con atto C.P. n. 62/2011)   

da parte

dell’Amministrazione Prov.le di Parma, P.le della Pace, n. 1- Parma – C.F. 80015230347
Committente

allo

Studio Tecnico Pini Geom. Lino con sede in Via Martiri della Libertà n° 1 43014 MEDESANO (PR) 
– c.f. e p. IVA 02910930342

Prestatore d’opera Incaricato

OGGETTO:  PROGETTAZIONE  DI  INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO  DELLA  VIABILITA' 
LOCALE  NELLA  PROVINCIA  DI  PARMA  NELL'AMBITO  DEL  PROGETTO  DENOMINATO 
"CORRIDOIO PLURIMODALE TIRRENO BRENNERO -  RACCORDO AUTOSTRADALE TRA 
L'AUTOSTRADA DELLA CISA -  FONTEVIVO  (PR)  E  L'AUTOSTRADA DEL BRENNERO  – 
NOGAROLE ROCCA (VR) - I° LOTTO" - FRAZIONAMENTI CATASTALI 

CUP :  D71B14000060007
CIG : Z752BF341B

1) Descrizione delle prestazioni da eseguire
  

L’incarico  consiste  nell’esecuzione  di  frazionamenti  catastali,  in  ordine  all'effettuazione  di 
procedure  espropriative  riguardanti  alcuni  interventi  nell'ambito  del  progetto  di  raccordo 
autostradale “Autostrada A15 della Cisa – Autostrada A22 del Brennero da Fontevivo a Nogarole 
Rocca - 1° lotto” e in particolare:

(1)  PR 01 RACCORDO S.P.10 – AUTOSTAZIONE PARMA NORD
(2)  PR 07  ROTATORIA INCROCIO S.P.11 DI  BUSSETO –  STRADA COMUNALE  FARNESE 
FONTEVIVO

L’incarico prevede i frazionamenti catastali, una volta dichiarata la pubblica utilità dell’opera, delle 
aree da occuparsi permanentemente - o da asservirsi a titolo definitivo - sulla base delle risultanze 
dei progetti approvati. Si precisa che laddove l’opera ricada su area demaniale risulterà sufficiente 
delimitare con tratteggio nella mappa catastale la superficie interessata.

1

copia informatica per consultazione



Prot. n.     del 

Per quanto riguarda gli elaborati da presentare si fa riferimento alla documentazione completa di 
rilievo (file di rilievo) e modulistica catastale approvata (PREGEO – DOCFA  ecc .).

Tutti gli elaborati dovranno essere consegnati in n° 1 copia (formato cartaceo) e n° 1 copia su 
supporto informatico.

2) Prezzo della prestazione - importo complessivo 
A fronte delle prestazioni di cui al precedente articolo 1 allo studio verrà corrisposto:

A) per quanto previsto all’art. 1: €  12.750,00
B) contributi previdenziali al 4% (su A) pari a €       510,00
C) IVA al 22% (su somma di A) e B))  pari a €                2.917,20
Totale pari a €           16.177,20

Il corrispettivo così stabilito si intende “fisso” e non potrà pertanto subire nessuna variazione in 
aumento.

3) Pagamenti
Il corrispettivo verrà corrisposto ad avvenuta approvazione da parte dell’Agenzia del Territorio dei 
singoli  frazionamenti  (pratiche  Doc.fa  incluse)  in  misura  pari  ad  offerta  avanzata,  e  più 
precisamente: 

(1)  PR 01 RACCORDO S.P.10 – AUTOSTAZIONE PARMA NORD € 9.950,00 oltre oneri;
(2)  PR 07  ROTATORIA INCROCIO S.P.11 DI  BUSSETO –  STRADA COMUNALE  FARNESE 
FONTEVIVO € 2.800,00 oltre oneri;

I pagamenti saranno effettuati su apposito conto dedicato, per il quale l’Incaricato al successivo 
punto 8)  “Tracciabilità  dei  flussi  finanziari”  specificherà gli  estremi necessari  per l’accredito  (n. 
conto corrente, banca o ufficio postale d’appoggio, codice IBAN).
 
4) Termini di esecuzione della prestazione
La consegna della documentazione / degli elaborati in elenco dovrà avvenire nei seguenti termini:
entro 60 giorni dalla trasmissione degli elaborati progettuali planimetrici completi di riferimenti con 
riferimento ai frazionamenti, ed entro i 30 giorni successivi all’approvazione dei medesimi per le 
conseguenti pratiche Doc.fa.

Eventuali proroghe ai termini di consegna potranno essere concesse solo per cause sopravvenute 
o impreviste indipendenti dalla volontà delle parti. Nel caso in cui il ritardo ecceda gg 30 lavorativi,  
l’Amministrazione Prov.le di  Parma potrà procedere alla risoluzione del contratto, fatta salva la 
richiesta di ulteriori maggiori danni.

Come esplicitato nella lettera di invito, l’Amministrazione - considerati gli elementi di aleatorietà 
connaturati alle procedure espropriative - si riserva di richiedere l’effettuazione delle prestazioni 
convenute in relazione a procedure alternative rispetto quelle esplicitate (ma comunque rientranti 
fra i  progetti  correlati  alla realizzazione del tronco autostradale Ti.Bre) comportanti un impegno 
analogo.
5) Condizioni
L’Incaricato  si  impegna  ad  eseguire  e  a  portare  a  termine  i  servizi  affidatigli  con  diligenza, 
professionalità e a regola d’arte, adottando le misure e i dispositivi di sicurezza per la salvaguardia 
dell’incolumità  e della  salute dei  lavoratori  secondo le prescrizioni  di  legge.  La prestazione,  al 
termine della sua esecuzione, dovrà essere sottoposta a verifica della regolare esecuzione. 

6) Subappalto
L’Incaricato non potrà avvalersi del subappalto, fatta eccezione per quanto esposto all’art. 105 del 
D.Lgs. 50/2016, previa comunicazione all’Amministrazione Provinciale.

2

copia informatica per consultazione



Prot. n.     del 

7) Oneri previdenziali
L’Incaricato  si  obbliga  ad assumere a proprio  carico  tutti  gli  oneri  previdenziali  di  legge e ad 
osservare le vigenti norme in materia di sicurezza sul lavoro, con particolare riferimento a quanto 
previsto dal D.Lgs. n. 81/2008.

8) Tracciabilità dei flussi finanziari
L’Incaricato  assume  tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  legge  n. 
13/08/2010 n. 136 e s.m. e i. e, in particolare:
- si obbliga ad utilizzare uno o più c.c. bancari o postali dedicati, anche in via non esclusiva, alle 
commesse pubbliche e comunica allo scrivente Ufficio gli estremi identificativi del c.c., le generalità 
e  il  c.f.  delle  persone  delegate  ad  operare  su  di  esso,  nonché  ogni  modifica  relativa  ai  dati 
trasmessi;
- si obbliga ad inserire negli eventuali contratti sottoscritti con subappaltatori, qualora autorizzati, e 
subcontraenti, stipulati per l’esecuzione, anche non esclusiva, del presente contratto, un’apposita 
clausola con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e, 
qualora  abbia  notizia  dell’inadempimento  della  propria  controparte  agli  obblighi  di  tracciabilità 
finanziaria ne dà immediata comunicazione allo scrivente Ufficio.
Il  mancato  utilizzo  degli  strumenti  idonei  a  consentire  la  piena  tracciabilità  delle  operazioni 
determina la risoluzione del contratto.
L’Incaricato, ai sensi dell’art. 3 del L. 136/2010, dichiara pertanto:

1. che  i dati relativi agli Istituti Bancari presso i quali sono stati accesi i conti correnti dedicati 
non in via esclusiva sono i seguenti:

BANCA:  ……………………………

2. che i pagamenti relativi a tutti gli affidamenti devono essere effettuati sul seguente conto 
corrente bancario o postale,  intestato  alla ditta  sopra  indicata,  dedicato alle commesse 
pubbliche, non in via esclusiva, ai sensi del comma 1 dell’art. 3 della Legge 136/2010 e 
s.m. e integrazioni: 

BANCA:  ……………………………

3. che ai sensi del comma 7 dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m. e i. la persona/le persone 
delegata/delegate ad operare sul sopra citato conto corrente sono le seguenti:

……………………………nato  a  ……………………………il  ……………………………, residente  in 
……………………………in  Via/Piazza/Strada  ……………………………-  C.F. 
……………………………

9) Foro competente
Per ogni  controversia  che dovesse insorgere in  esecuzione del  contratto  è competente  in  via 
esclusiva il Foro di Parma.

10) Comunicazioni
Ai fini del presente contratto saranno efficaci esclusivamente le comunicazioni inviate al seguente 
indirizzo: Servizio Viabilità e Infrastrutture della Provincia di Parma, V.le Martiri della Libertà, 15 – 
43123 Parma, PEC protocollo@postacert.provincia.parma.it

11) Proprietà dei dati 
L’Incaricato  assume  ogni  responsabilità  per  l’utilizzo  di  mezzi  o  soluzioni  che  violino  diritti  di 
privativa altrui.

12)  Obblighi di riservatezza

3

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@postacert.provincia.parma.it


Prot. n.     del 

L’Incaricato ha l’obbligo di non utilizzare dati e informazioni di cui venga in possesso per scopi 
diversi  da  quelli  strettamente  necessari  all’esecuzione  del  presente  contratto,  a  meno  di  non 
ottenere espressa autorizzazione in tal senso dal Committente.

13) Dichiarazione unica di regolarità contributiva
L’Incaricato  dovrà  far  pervenire  la  dichiarazione,  sottoscritta  sotto  la  propria  responsabilità,  a 
norma dell’art. 4 comma 14-bis DL n. 70/2011 convertito con Legge 106/2011 ed ai sensi dell’art.  
46 del DPR 445/200 consapevole delle sanzioni penali per le falsità in atti o dichiarazioni mendaci 
(art. 76 DPR 445/2000) di iscrizione a Enti previdenziali e di trovarsi in situazione di regolarità 
contributiva.

14) Dichiarazione ai sensi dell’art. 53 del D.lgs 165/01
L’Incaricato  dichiara  di  non  trovarsi  in  alcuna  condizione  di  incompatibilità  ai  sensi  delle 
disposizioni  di  legge,  in  particolare ai  sensi  dell’art.  53 del  D.lgs 165/01 e a tal  fine allega la 
dichiarazione sostitutiva di atto notorio.

15) Trattamento dati personali
L’incaricato ha preso visione dell’informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 
“Regolamento  generale  della  protezione  dei  dati”  per  l’utenza  esterna,  agli  atti  d’ufficio.  La 
scrivente Amm.ne utilizzerà i dati dichiarati esclusivamente per finalità istituzionali e nell’ambito 
delle prestazioni relative all’incarico conferito. I dati personali forniti possono costituire oggetto di 
comunicazione  nell’ambito  e  per  le  finalità  strettamente  connesse  al  procedimento  relativo 
all’incarico di che trattasi, sia all’interno degli uffici appartenenti alla struttura del committente, sia 
all’esterno,  con  riferimento  a  soggetti  individuati  dalla  normativa  vigente.  Il  Titolare  garantisce 
all’incaricato i diritti di cui agli artt. 12-22 del sopracitato Regolamento.
Titolare del trattamento dei dati personali è la Provincia di Parma, nella persona del suo legale 
rappresentante. Il Responsabile del trattamento dei dati è il dott. Gabriele Annoni, dirigente del 
Servizio “Viabilità e Infrastrutture”. 

16) Clausola ai sensi del DPR 62/2013
Il contraente dichiara di essere a conoscenza che il rapporto di cui al presente atto con la Provincia 
di  Parma  si  risolverà  di  diritto  ed  in  forza  di  apposita  comunicazione  dell’Ente,  nell’ipotesi  di 
violazione da parte del contraente stesso agli obblighi derivanti dal D.P.R. 62/2013 (Regolamento 
recante codice di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici)  ai  sensi  dell’art.  2  comma 3,  ultimo 
periodo.

17) Norme di rinvio
Per quanto non espressamente previsto, si fa riferimento al D. Lgs. n. 50/2016 e al Regolamento 
Prov.le per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori approvato con atto C.P. n. 62/2011. 

18) Decorrenza del disciplinare 
Il presente atto, stipulato in forma di scrittura privata, è soggetto a registrazione in caso d’uso ai 
sensi dell’art. 10, parte seconda, e art. 1 della tabella allegata al DPR n. 131 del 26/04/1986 a 
carico  della  parte  richiedente,  mentre  le  spese  relative  all’imposta  di  bollo  sono  a  carico 
dell’Incaricato.  Il  presente  contratto  decorre,  per  entrambe  le  parti,  dalla  data  della  sua 
sottoscrizione.

4

copia informatica per consultazione



Provincia in cui ha sede l'Ente: Parma Tipologia di Ente: Provincia 

Denominazione dell'Ente

Provincia di Parma

Codice Fiscale dell'Ente: 80015230347

3

16.177

Estremi dell'atto con cui è stata autorizzata la spesa:

Tipologia di atto: determinazione dirigenziale numero: data:

Data di pubblicazione sul sito web dell'Ente (in quanto prevista):

Sono state adottate procedure comparative per l'individuazione del soggetto che esegue la prestazione ? NO

Codice fiscale del soggetto che esegue la prestazione: 2910930342

Cognome e Nome o Denominazione del soggetto che esegue la prestazione

Studio Tecnico Pini Geom. Lino

71.12.10

Descrizione sintetica dell'oggetto della prestazione:

Codice gestionale Siope corrispondente alla prestazione 2601

Data inizio prestazione: 12/02/2020 Data fine prestazione: 30/12/2020

NO

Solo per gli enti locali (art. 3, commi 55, 56 e 57, della legge n. 244/2007 e successive modificazioni)

SI

L'atto di spesa rientra nel programma approvato dal Consiglio (art. 42, comma 2, TUEL)? NO

Note sull'atto di spesa

Note per la compilazione

Le celle di colore arancio devono essere obbligatoriamente compilate.

(1) Codici tipologie di  incarico: (1) Collaborazione (anche se di natura occasionale); 

(2) Studio, Consulenza, Ricerca (diversi dal punto 3);

(3) Servizi di architettura e ingegneria;

(4) Relazioni Pubbliche, Convegni, Mostre, Pubblicità, Rappresentanza.

(2) Spesa comprensiva degli oneri fiscali e contribuitivi in quanto dovuti.

(3) Ad esempio: Albo Pretorio, Web, Stampa, ecc.

(4)

(5) Solo per collaborazioni e prestazioni professionali.

CORTE DEI CONTI - Sezione Regionale di Controllo per l'Emilia Romagna
 SCHEDA DI SINTESI PER ATTI DI SPESA DI IMPORTO SUPERIORE A € 5000 RELATIVI A COLLABORAZIONI, CONSULENZE E ALTRO     (1)

(DA COMPILARE ED INVIARE ESCLUSIVAMENTE IN FORMATO ELETTRONICO EXCEL)

Tipologia di spesa (codice): (1)

Spesa complessiva, in €, a carico dell'Ente: (2)

Forme di pubblicità preventiva adottate:(3)

Codice di attività ATECO dichiarato dal soggetto che esegue la prestazione: (4)

CORRIDOIO PLURIMODALE TIRRENO BRENNERO - RACCORDO AUTOSTRADALE TRA L'AUTOSTRADA 
DELLA CISA - FONTEVIVO (PR) E L'AUTOSTRADA DEL BRENNERO - NOGAROLE ROCCA (VR) - I° LOTTO" -  
FRAZIONAMENTI CATASTALI

Il contraente ha svolto incarichi per l'Ente nell'anno precedente?   (5)

L'atto di spesa rientra nelle attività istituzionali stabilite dalla legge? 

Le celle di colore giallo contengono valori preimpostati. Per modificarli puntare il cursore del mouse sulla cella e selezionare un valore fra quelli che appaiono 
nell'elenco.

Classificazione delle attivita economiche ai sensi del Regolamento (CE) n.1893/2006 del PE e del Consiglio del 20/12/2006 
(vedi http://www.istat.it/strumenti/definizioni/ateco/ ).

copia informatica per consultazione



© Corte dei conti - Servizio di supporto alla Sezione regionale di Controllo per l'Emilia Romagna - Piazza dell'Otto Agosto, 26 - Bologna - tel. 0512867811-94-38

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 267 / 2020 

Proposta n. 1337/2020

Oggetto:   SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - PROGETTAZIONE DI INTERVENTI DI 
ADEGUAMENTO DELLA VIABILITA' LOCALE NELLA PROVINCIA DI PARMA 
NELL'AMBITO DEL PROGETTO DENOMINATO "CORRIDOIO PLURIMODALE 
TIRRENO BRENNERO - RACCORDO AUTOSTRADALE TRA L'AUTOSTRADA DELLA 
CISA - FONTEVIVO (PR) E L'AUTOSTRADA DEL BRENNERO - NOGAROLE ROCCA 
(VR) - I° LOTTO" - FRAZIONAMENTI CATASTALI E - AFFIDAMENTO INCARICO E 
IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 
Si rileva che il Dirigente ha avocato a se la titolarità dell’atto pur in presenza di delega e 
assegnazione del capitolo alla P.O. ing. Botta tramite PEG 2020-2022.

Parma, 23/03/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


